АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«di»  /О  2 0 с4 / г . № J 'fS

О внесении изменений в Устав
муниципального бюджетного учреждения
«Централизованная библиотечная система»

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», пунктом 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», частью 8 статьи 48 устава города Мегиона:

1. Внести изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения
«Централизованная библиотечная система», утверждённый постановлением
администрации города от 03.02.2021 №230, согласно приложению.

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная библиотечная
система» (Т.В. Котлярова) зарегистрировать изменения в Устав в установленном законом
порядке.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города
по социальной политике.

Глава города О.А.Дейнека

2

Изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения
«Централизованная библиотечная система»

2022

3

1. Раздел 1 Устава муниципального бюджетного учреждения «Централизованная
библиотечная система» изложить в новой редакции:

«1.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная
система» (в дальнейшем именуемое «Бюджетное учреждение») создано путем изменения
типа ранее действовавшего муниципального учреждения «Централизованная
библиотечная система» постановлением администрации города от 30.05.2011 №1094 «Об
утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения «Централизованная
библиотечная система».

1.2. Бюджетное учреждение в своей деятельности руководствуется федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми
актами Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, муниципальными правовыми
актами города Мегиона, настоящим Уставом.

1.3. Наименование Бюджетного учреждения на русском языке:
полное -  муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная

система».
сокращенное - МБУ «ЦБС».
1.4. Место нахождения Бюджетного учреждения:
юридический адрес: 628684, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, город Мегион, улица Заречная, дом 16 «А»;
почтовый адрес: 628684, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, город Мегион, улица Заречная, дом 16 «А».
1.5. Бюджетное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в

соответствии с законодательством Российской Федерации средствами, через лицевые
счета, открываемые в департаменте финансов администрации города Мегиона.

1.6. Бюджетное учреждение имеет в оперативном управлении обособленное
имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и
неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.7. Бюджетное учреждение создано без ограничения срока деятельности.
1.8. Бюджетное учреждение имеет печать с полным наименованием на русском

языке. Бюджетное учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием,
печати для делопроизводства - «для документов», «отдел кадров», печати для обработки
документного фонда, а также свой логотип.

1.9. Учредителем и собственником имущества Бюджетного учреждения является
муниципальное образование город Мегион, именуемое в дальнейшем «Учредитель».

1.10. Функции и полномочия Учредителя и собственника имущества Бюджетного
учреждения осуществляются администрацией города Мегиона. От лица администрации
города Мегиона функции и полномочия Учредителя и собственника имущества
Бюджетного учреждения могут осуществляться органами администрации города, в
соответствии с компетенцией, предусмотренной Положениями об этих органах.

1.11. Бюджетное учреждение может на добровольных началах входить в союзы,
ассоциации и другие объединения по территориальному и иным признакам, а также в
международные организации с согласия Учредителя.

1.12. Бюджетное учреждение вправе, в установленном законодательством порядке,
создавать филиалы. окйул̂

1.13. Бюджетное учреждение независимо от территориалз
входящих в его состав филиалов представляет собой структурно-це,
функционирующее на основе единого административного и методи1
общего библиотечного фонда и штата, централизации технологически:к4

4

1.14. Филиалы не являются юридическими лицами и не имеют право на
самостоятельную деятельность. Руководство филиалами осуществляют заведующие,
назначаемые на должность и освобождаемые от должности директором Бюджетного
учреждения.

1.15. Филиалы осуществляют деятельность от имени создавшего их Бюджетного
учреждения. Бюджетное учреждение несет ответственность за деятельность своих
филиалов.

1.16. Филиалы вправе иметь печать для обработки документного фонда, а также
свой логотип.

1.17. В состав Бюджетного учреждения на правах филиалов, не имеющих статуса
юридического лица, входят:

Библиотека семейного чтения, место нахождения отдела по обслуживанию
детского населения: 628680, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный
округ - Югра, город Мегион, улица Садовая, д. 16/1; место нахождения отдела по
обслуживанию взрослого населения: 628680, Россия, Тюменская область, Ханты-
Мансийский автономный округ - Югра, город Мегион, улица Садовая, д. 16;

Модельная библиотека поселка городского типа Высокий, место нахождения:
628690, Россия, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, город
Мегион, поселок городского типа Высокий, улица Ленина, д. 6 «А»;

Модельная детско-юношеская библиотека, место нахождения: 628681, Россия,
Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, город Мегион,
проспект Победы, д. 30;

Центральная городская библиотека, место нахождения: 628684, Россия,
Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, город Мегион, ул.
Заречная, д. 16 «А».

Центральная библиотека -  это головное подразделение Бюджетного учреждения,
управляющее филиалами, Центральная библиотека в пределах обслуживаемой территории
обязана формировать, хранить и предоставлять пользователям библиотеки наиболее
полное универсальное собрание документов, организовывать взаимоиспользование
библиотечных ресурсов, в том числе осуществлять функции межбиблиотечного
абонемента и обеспечивать ведение сводного каталога, оказывать методическую помощь
библиотекам.

1.18. Бюджетное учреждение ведет бухгалтерский учет, предоставляет
бухгалтерскую и статистическую отчетность в порядке, установленном
законодательством.

1.19. Бюджетное учреждение обеспечивает открытость и доступность информации
о своей деятельности путем предоставления через официальный сайт Российской
Федерации в сети Интернет (www.bus.gov.ru) электронных копий документов:

решения Учредителя о создании Бюджетного учреждения;
учредительных документов Бюджетного учреждения, в том числе внесенных в них

изменений;
свидетельства о государственной регистрации Бюджетного учреждения;
решения Учредителя о назначении руководителя Бюджетного учреждения;
положений о филиалах, представительствах Бюджетного учреждения;
муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ);
плана финансово-хозяйственной деятельности Бюджетного учреждения; .
годовой бухгалтерской отчетности Бюджетного учреждения, составленной в

порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации;
отчета о результатах деятельности Бюджетного учреждения и Об использов

|[ bj I У П р д 'в д Я Ю Ш й Йзакрепленного за ним муниципального имущества; ‘Л *
Ъ . делами

\\ %  # V

х *  * *

http://www.bus.gov.ru

5

сведении о проведенных
мероприятиях и их результатах».

в отношении Бюд?
I  л*.
5 S

Управляю щ ий 1 1 11
Делами / *  §(I \ / *

\  /  О  /)

,ения
Ч

контрольных